^a Idem, Légendum, inquit, esset duces, ut in principio capitulo: eadem enim utroque vox est ὑπό. Verum quia Vulgata editio legit, *iudices*, et illa etiam Hieronymus interpretatur, ad sonum magis quam ad verbum respiciens, monere lectorum;

^A non selem iudicium non faciebant; sed abominabantur illud, et omnia recta pervertiebant, ne saltem parva justitia remaneret in civitate. Qui seducerunt Sion in sanguinibus, et Jerusalem in iniustate, rapinis pauperem, cæde insonitum, occisione sanctorum. Quod si quis de principibus videbatur iudicare quod erat rectum, vendebat magis sententiam, et in muneribus judicabat. Sacerdotes quoque non docebant populum, nisi accepto pretio; et cum dicatur ad sanctos: *Gratis acceperatis, gratis date* (Matt. x, 8), illi Dei responsum, accepta pecunia proferentes, gratiam Domini avara mercede vendebant. Et post hæc mala non intelligentes peccatum suum, quasi sceleribus redimerent charitatem Dei, judices ac sacerdotes et prophetas ^b Dei esse se membra rabant, et secundum imponens cor suum dicebant: *Dominus in medio nostrum est, et non venient super nos mala.* Quis igitur non egreditur penitentiam, et omnis populus seculis est principium et sacerdotum prophetarumque vilia, Sion quasi ager arabicus, et Jerusalem sicca scerves lapidum erit, et templum quod prius auro argenteoque fulgebat, in ruinas ultimas collabetur. Hæc contra populum Judæorum, cuius vera captivitas et extremae ruinæ, et propter superiora quidem sceleræ, sed maxime propter effusum Dominici sanguinis irrogata sunt. Unde et Sion quasi ager arata est, et Jerusalem in tumulos versa saxorum, et templum illud quandam nobile atque sublime, in extremos cineros comminutum est. Si quis autem hæc quæ de Jerusalem dicuntur, et de Sion ad Ecclesiam transferat (ipsa est enim domus Jacob, et domus Israel, secundum illud quod in Isaia scribitur: *Jacob puer meus, suscipiam eum* (Isai. xl, 8)). Et illud ad Timotheum: *Ut aries quomodo oporteat in domo Dei conversari, quæ est Ecclesia* (I Tim. iii, 15) iste liquido pervidebit, quod principes domus Jacob, et reliqui de domo Israel (sive, ut melius in Hebreo scriptum est) *Judices domus Israel*, non sint alii nisi episcopi, presbyteri et diaconi, qui nisi omni custodia servaverint cor suum, abominantur iudicium et universa recta pervertunt: quando enim iuxta personam iudicant, et in disceptatione negotii non valent causa meritum, sed reorum potentia, nonne abominantur iudicium, et omnia recta pervertunt? Potest autem et aliter accipi, quod principes domus Jacob, et iudices domus Israel abominantur detestanturque iudicium, Dei iudicis sententiam declinant, et omnem regulam Scripturarum malis interpretationibus depravantes, itæ edificant Sion in sanguinibus: et Jerusalem in iniustitate. Cum enim Scriptura jubeat: *Ne inducas impium in tabernaculum iustorum* (Psal. v), et virum sanguinum et dolosum abominetur Dominus: hi quoscumque de assecuis suis ordinant clericos, et vitam eorum in

non autem lectionem mutare placuit.

^b Notatum Victorio haberi testimonium Prov. xxiv secundum Septuaginta, μὴ προστέψῃς ἀερῷ τοὺς δικαῖους. Quæ in loco non habemus: *Ne quæras impietatem in domo iusti.*

scandalum populis exponentes, rei sunt insidelitatis eorum qui scandalizantur (*Matt. xviii.*). Unde dicitur expedire homini, **471** ut mola asinaria ligetur in collo ejus, et præcipitetur in profundum, quam ut scandalizet unum de minimis Ecclesiæ. Cumque sacerdotes Malachias propheta angelos vocet (*Malac. ii.*), et os eorum oraculum Domini sit (*Deut. xix, 19.*), sine munerum accepiione non judicant, legentes : *Munera excavant oculos etiam sapientium, et quasi frenum in ore avertunt a increpationem (Eccles. xx.)*; et cum dicatur ad apostolos : *Nolite posidere aurum, et argentum, neque æs in zonis vestris sit (Matt. x, 9.)*; et excutiatur de sancti viri manibus etiam labore parta pecunia, voces Domini venditant, et de columbis mercantur in templo. Sed et prophetæ Jerusalem in pecunia divinabant, nescientes aliud esse prophetiam, aliud divinationem : numquam enim divinatio in Scripturis in bonam partem accipitur. Non ^b erit, ait, *angarium in Jacob, neque divinatio in Israel (Nm. xxii, 23.)*. Videbantur sibi quidem esse prophetæ, sed quia pecuniam accipiebant, prophetia ipsorum facta est divinatio. Petrus apostolus : *Argentum, inquit, et aurum non habeo (Act. iii, 6.)*: poterat utique Simoni mago vendere, quod petebat; immo poterat simulare vendentem (*Spiritus enim sanctus nec venundari, nec emi potest*), sed oblatam pecuniam cum offerente damnavit (*Ibid. viii.*). Nuic videas, prophetas Jerusalem non habere in ore prophetiam; et in Domino requiescere, et dicere : *Non venient super nos mala : quorum causa speculatorium Dei hostili aratro dividitur; et locus quondam pacis, ruinis plenus fit, et templum Domini in vespere spinasque convertitur, et est habitaculum bestiarum. Nec quemquam moveat illud quod in primo Regum libro legimus, Saul volentem ire ad Samuelem dixisse puero suo, ad eum se ire non posse, quia pretium quod offerret pro vaticinio, non haberet, et puerum respondisse : Ecce inventa est in manu mea quarta pars sieli pecuniae, et dabo viro Dei, et annuntiabit nobis riā nostrā (I Reg. ix.)*: non enim scriptum est, quod Samuel acceperit, aut quod illi obtulerint: quin potius a propheta pascuntur, et invitantur ad prandium. Sed fac eum acceperisse, stipes magis æstimandæ sunt tabernaculi, quam munera prophetæ. Siclus enim viginti obolos habet, et quarta pars sieli quinque **472** oboli sunt. Et nostri igitur sacerdotes, si volunt vendere prophetiam, et columbas ^c in cathedris suis propnere, quas Dominus flagello subvertit (*Joax. ii.*), quinque obolos accipient, non pretia villarum. Hoc ipsum sonat et in tertio Regnum libro, quod uxor Jeroboam, insirmante filio, pergit ad Achiam hominem Dei, desert ei panes et uvas passas, et vascu-